
1

Deliberazione di Consiglio

Seduta del 20 maggio 2021 n. 21

Oggetto: GESTIONE DEL BILANCIO - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
GENERALI DI BILANCIO PER IL CORRENTE ESERCIZIO FINANZIARIO 
EX ART. 193 D. LGS. 267/2000.

L’anno 2021 il giorno 20 del mese di Maggio convocato nelle forme di legge si è riunito il 
Consiglio comunale, in videoconferenza, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica

Presiede: CIRO MASCHIO

Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto

SBOARINA FEDERICO Presente LAPERNA THOMAS Presente
ADAMI MARIA FIORE Presente LESO ANNA Presente
BACCIGA ANDREA Presente MASCHIO CIRO Presente
BENINI FEDERICO Assente MELONI PAOLO Assente
BERTUCCO MICHELE Presente PACI MASSIMO Presente
BISINELLA PATRIZIA Presente PADOVANI CARLA Presente
BOCCHI LAURA Presente PADOVANI GIANMARCO Presente
BONATO MAURO Presente PERBELLINI DANIELE Presente
BOZZA ALBERTO Assente ROSSI PAOLO Presente
BRESSAN PAOLA Presente RUSSO ROSARIO Presente
COMENCINI VITO Presente SESSO NICOLÒ Presente
DE MARZI MATTEO Presente SIMEONI ROBERTO Presente
DRUDI DANIELA Assente TOSI FLAVIO Assente
FERRARI LEONARDO Presente VALLANI STEFANO Presente
FERRARI TOMMASO Presente VANZETTO MARTA Assente
GENNARI ALESSANDRO Presente VELARDI ANDREA Presente
GRASSI ANNA Presente ZANDOMENEGHI MARCO Presente
GUARDINI ENRICO Presente ZELGER ALBERTO Presente
LA PAGLIA ELISA Presente

e pertanto risultano presenti 31 e assenti 6 per un totale di 37 componenti del Consiglio.

Assiste GIUSEPPE BARATTA (IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE)



2

ILLUSTRAZIONE PROP. N. 71
Interviene l’Assessore F. Toffali

“Come è noto, l'art. 193 del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118, dispone, al comma 2, che "con periodicità stabilita dal regolamento di 
contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, 
l'organo consiliare provveda con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali 
di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare contestualmente: a) le misure 
necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; b) i provvedimenti per il ripiano 
degli eventuali debiti di cui all’art.194; c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo 
crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi 
squilibri riguardanti la gestione dei residui.”

Preso atto che l'art. 33 del Regolamento di Contabilità del Comune di Verona, approvato 
con deliberazione consiliare n. 15 del 14 marzo 2019 prevede che il Consiglio comunale 
provveda entro il 31 luglio di ogni anno ad effettuare la verifica della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, di competenza e di cassa, sulla base della documentazione 
predisposta dal servizio  finanziario, dando atto del permanere degli equilibri di bilancio 
ovvero adottando i provvedimenti necessari a garantire il pareggio di bilancio di cui all'art. 
193,comma 2 del D.Lgs. 267/2000.

Il permanere della grave situazione che si è creata in seguito all'emergenza 
epidemiologica da COVID 19 sta determinando  anche per il 2021 delle ricadute 
economiche sul bilancio del Comune di Verona; dai dati registrati in entrata  si stanno, 
infatti, profilando perdite su alcune tipologie di entrata.

Allo scopo di contenere gli effetti finanziari negativi dovuti appunto all'emergenza COVID 
19 e' assolutamente necessario individuare tutte le economie di spesa, sia di 
funzionamento che di sviluppo, che sicuramente si genereranno in questo periodo, incluse  
quelle per eventuali iniziative che non potranno essere riprogrammate in altri momenti 
dell’anno con oneri inferiori a quelli originariamente previsti.

I Responsabili delle varie Unità Organizzative dell’Ente sono stati invitati ad effettuare una 
puntuale ricognizione delle loro entrate e spese allo stato attuale allo scopo di segnalare 
tempestivamente le possibili minori entrate rispetto alle previsioni di bilancio. Risulta, 
inoltre, necessario un attento esame delle clausole dei contratti e convenzioni con terzi 
(sia privati che pubblici) di fornitura, prestazione, servizio, ecc., allo scopo di individuare le 
legittime minori spese che l’Ente non è tenuto ad erogare per la mancata o ridotta 
prestazione di servizi nel periodo dell’emergenza, dandone comunicazione all’Area 
Risorse Economiche. Tali economie verranno di conseguenza acquisite al bilancio 
dell’esercizio 2021.

Al fine di adempiere agli obblighi di cui sopra, sono stati analizzati i dati della gestione 
finanziaria del Comune in possesso nel mese di aprile, proiettati con opportune stime al 31 
dicembre 2021. I Responsabili delle varie Unità Organizzative comunali, a tale scopo,  
hanno segnalato le minori entrate e alcune minori spese che non si realizzeranno 
nell'esercizio 2021, esposte nel documento allegato A) al presente provvedimento 
costituendone parte integrante.



3

Le minori entrate legate all'emergenza epidemiologica Covid 19 che hanno caratterizzato i 
primi mesi dell'anno ma che produrranno effetti negativi per tutto il 2021, non possono 
essere recuperate solo con la revisione della spesa di parte corrente  e richiedono quindi 
un’operazione di salvaguardia rendendo necessario destinare una parte dell'avanzo di 
amministrazione - parte disponibile – come da rendiconto di gestione dell'esercizio 
finanziario 2020 approvato con Delibera di Consiglio n. 19 del 20/05/2021.

Verranno quindi apportate al bilancio di previsione 2021/2023, approvato dal Consiglio 
Comunale con proprio provvedimento n.18 del 4 maggio 2021, le conseguenti variazioni di 
bilancio sia in entrata che in spesa, analiticamente esposte nell'allegato B), che costituisce 
parte integrante al provvedimento, finalizzate a ristabilire gli equilibri di bilancio mediante 
destinazione anche di una quota di avanzo di amministrazione pari ad euro 6.932.147,00;

Dato atto che gli Enti locali nel corso dell'esercizio 2020 hanno ricevuto risorse per le 
“funzioni fondamentali” previste dall’art. 106 del DL n. 34/2020 (c.d. Decreto “Rilancio”) e 
dall’art. 39 del DL n. 104/2020 (“Decreto Agosto”), e che tali trasferimenti non utilizzati  nel 
corso del 2020 possono essere utilizzati, per le medesime finalità, nel corso del 2021 ai 
sensi dell'art. 1, comma 823, della Legge n. 178/2020 (“Legge di bilancio 2021”),  il quale 
stabilisce che “le risorse non utilizzate alla fine di ciascun esercizio confluiscono nella 
quota vincolata del risultato di amministrazione e non possono essere svincolate ai sensi 
dell’art. 109, comma 1-ter, del DL. 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla 
Legge 24 aprile 2020, n. 27, e non sono soggette ai limiti previsti dall’art. 1, commi 897 e 
898, della Legge n. 145/2018”.
Il Comune di Verona ha conseguentemente applicato le suddette quote vincolate al 
bilancio di previsione 2021/2023, come da prospetto dell’avanzo di amministrazione 
presunto allegato al bilancio stesso per un importo di euro 6.704.654,25. Tale importo però 
deve essere rettificato in euro 3.040.573,10, come risultante dalle disposizioni del Decreto 
Ministero dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 
del 1 aprile 2021 concernente la certificazione della perdita di gettito connessa 
all'emergenza epidemiologica da COVID -19, al netto delle minori spese e delle risorse 
assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese 
connesse alla predetta emergenza, ai sensi dell'articolo 39, comma 2, del D.L. 104/20 e 
delle relative faq del Mef e dal prospetto a2) del risultato di amministrazione allegato al 
rendiconto di gestione  2020;
Considerato che l'art. 1, comma 824 della Legge 178/2020  e il  D.L. 41/2021 “Decreto 
Sostegni” hanno previsto ulteriori risorse a favore dei Comuni per l'esercizio delle funzioni 
fondamentali degli enti locali e che gli art. 9 e 9 bis del D.L. 137/2021 hanno disposto 
l'erogazione a favore dei Comuni di ristori a titolo di IMU per l'anno 2020 è necessaria la 
seguente variazione:

ENTRATE

- Maggiori trasferimenti statali per ristori entrate                                   + euro    209.555,00   
- Maggiori trasferimenti statali decreti rilancio e ristori                         + euro 3.454.526,15

  - Diminuzione quota avanzo di amministrazione vincolato   

  applicato al bilancio di previsione 2021/2023  ex DM 59033  

  del 1 aprile 2021

           - euro 3.664.081,15



4

Inoltre alcuni Dirigenti responsabili dei servizi hanno richiesto l’assegnazione di ulteriori 
risorse per il finanziamento di spese non obbligatorie; tali richieste verranno valutate 
successivamente, compatibilmente con l’andamento della situazione finanziaria 
complessiva del Comune nel corse dell’esercizio.

La gestione di cassa non presenta particolari criticità. Quanto alla gestione dei residui la 
verifica effettuata non ha rilevato alcuna situazione passibile di generare squilibri di 
gestione.

Dato atto che con delibera di Consiglio comunale n. 20 del 20 maggio 2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si è provveduto al riconoscimento della legittimità di debito 
fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194 T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) derivante dalla 
sentenza della Corte d’Appello di Venezia n. 100/2021 in data 30.12.2020-22.1.2021, a 
seguito del ricorso proposto dall’AZIENDA PROVINCIALE TRASPORTI VERONA S.r.l. in 
liquidazione;

Non è stata rilevata l'esistenza di ulteriori  debiti fuori bilancio, come da attestazioni dei 
Dirigenti responsabili dei singoli servizi;

Con riferimento, infine, al fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione la verifica effettuata ha dimostrato che lo stesso risulta adeguato in 
relazione all’andamento della gestione delle entrate.

Ciò premesso, si sottopone all'esame del Consiglio il seguente schema di provvedimento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione riportata in premessa;

Visti gli artt. 193 e 194 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 come modificati dal decreto legislativo 118/2011;

Visto l'art. 33 del Regolamento di Contabilità del Comune di Verona;

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei conti, ai sensi dell'art. 239 del T.U. 
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs.18.08.2000, n. 267 e precisamente:

che in data 12/05/2021 il Dirigente dell'U.O. Bilancio Programmazione Contabilità, 
proponente il provvedimento, ha espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: 
“ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs.18.08.2000, n.267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa della proposta di deliberazione indicata in oggetto”.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'U.O.
BILANCIO PROGRAMMAZIONE CONTABILITÀ'       f.to Dott.ssa Maria Sacchettini



5

che in data 12/05/2021 il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso il parere che 
di seguito integralmente si riporta: “ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si attesta la 
regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto”.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO                                             f.to Dott.ssa Maria Sacchettini

- che detti pareri sono stati confermati in data 19/05/2021 sulla nuova versione della 

proposta emendata dalla Commissione 2^ in data 19/05/2021.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'U.O.
BILANCIO PROGRAMMAZIONE CONTABILITÀ'      f.to Dott.ssa Maria Sacchettini

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                    f.to Dott.ssa Maria Sacchettini

DELIBERA

1)  di dare atto, ai sensi dell'art. 193 del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che dalla situazione rilevata al 
momento attuale sulla base delle segnalazioni dei Dirigenti responsabili di unità 
Organizzativa, come da allegato A) si evidenzia l'esistenza di minori entrate che non 
trovano compensazione in minori spese e/o maggiori entrate per euro 6.932.147,00;

2)  di apportare conseguentemente al bilancio di previsione 2021/2023 le necessarie 
variazioni di bilancio come da allegato B), che risulta essere parte integrante al 
provvedimento, provvedendo al riequilibrio della gestione di competenza mediante 
l'applicazione dell'avanzo di amministrazione per un importo di euro 6.932.147,00;

3)  di dare atto, alla luce della verifica effettuata, che il fondo crediti di dubbia esigibilità 
accantonato nel risultato di amministrazione risulta adeguato in relazione all’andamento 
della gestione delle entrate.

4)  di dare atto che con il presente provvedimento  vengono ristabiliti gli equilibri di 
bilancio imposti dal TUEL.

Il Dirigente dell'Unità Organizzativa Bilancio Programmazione Contabilità, proponente, 
provvederà all’esecuzione.”

DIBATTITO E REPLICA PROP. N. 71
Interviene il Consigliere M. Bertucco
Interviene la Consigliera C. Padovani
Interviene l’Assessore F. Toffali per l’intervento di replica

Il Presidente del Consiglio Ciro Maschio invita a procedere alla votazione palese della 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 71 - GESTIONE DEL BILANCIO - SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO PER IL CORRENTE ESERCIZIO 
FINANZIARIO EX ART. 193 D.LGS. 267/2000



6

Si connette all’aula la consigliera: D. Drudi
Si disconnette dall’aula il consigliere: R. Russo

Effettuata la votazione si hanno i seguenti risultati:
Consiglieri presenti: 31
Votanti: 29
Favorevoli: 25
Astenuti: 4
Non Votanti: 2

Presenti:
M. Adami, A. Bacciga, M. Bertucco, P. Bisinella, L. Bocchi, M. Bonato, P. Bressan, V. 
Comencini, D. Drudi, T. Ferrari, L. Ferrari, A. Gennari, A. Grassi, E. Guardini, E. La Paglia, 
T. Laperna, A. Leso, C. Maschio, M. Paci, G. Padovani, C. Padovani, D. Perbellini, P. 
Rossi, F. Sboarina, N. Sesso, R. Simeoni, S. Vallani, A. Velardi, M. Zandomeneghi, A. 
Zelger

Assenti:
F. Benini, A. Bozza, M. De Marzi, P. Meloni, R. Russo, F. Tosi, M. Vanzetto

Non Votanti:
P. Bisinella, D. Drudi

Favorevoli:
M. Adami, A. Bacciga, L. Bocchi, M. Bonato, P. Bressan, V. Comencini, L. Ferrari, A. 
Gennari, A. Grassi, E. Guardini, T. Laperna, A. Leso, C. Maschio, M. Paci, G. Padovani, 
C. Padovani, D. Perbellini, P. Rossi, F. Sboarina, N. Sesso, R. Simeoni, A. Velardi, M. 
Zandomeneghi, A. Zelger

Contrari:
NESSUN CONTRARIO

Astenuti:
M. Bertucco, T. Ferrari, E. La Paglia, S. Vallani

NOTE: Il consigliere De Marzi dichiara di aver espresso voto favorevole alla proposta, non 
rilevato per il mancato collegamento al sistema di votazione elettronica

Il Presidente proclama l'esito della votazione, per effetto del quale

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione in oggetto che prende il numero di 
DELIBERAZIONE N. 21.

IMMEDIATA ESEGUIBILITA' DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 21

Il Presidente del Consiglio Ciro Maschio invita a procedere alla votazione palese della 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA' D.C.C. n. 21



7

Si connettono all’aula i consiglieri: A. Bozza, R. Russo
Si disconnettono dall’aula i consiglieri: D. Drudi, E. Guardini, D. Perbellini

Effettuata la votazione si hanno i seguenti risultati:
Consiglieri presenti: 30
Votanti: 28
Favorevoli: 24
Astenuti: 4
Non Votanti: 2

Presenti:
M. Adami, A. Bacciga, M. Bertucco, P. Bisinella, L. Bocchi, M. Bonato, A. Bozza, P. 
Bressan, V. Comencini, T. Ferrari, L. Ferrari, A. Gennari, A. Grassi, E. La Paglia, T. 
Laperna, A. Leso, C. Maschio, M. Paci, G. Padovani, C. Padovani, P. Rossi, R. Russo, F. 
Sboarina, N. Sesso, R. Simeoni, S. Vallani, A. Velardi, M. Zandomeneghi, A. Zelger

Assenti:
F. Benini, M. De Marzi, D. Drudi, E. Guardini, P. Meloni, D. Perbellini, F. Tosi, M. Vanzetto

Non Votanti:
P. Bisinella, A. Bozza

Favorevoli:
M. Adami, A. Bacciga, L. Bocchi, M. Bonato, P. Bressan, V. Comencini, L. Ferrari, A. 
Gennari, A. Grassi, T. Laperna, A. Leso, C. Maschio, M. Paci, G. Padovani, C. Padovani, 
P. Rossi, R. Russo, F. Sboarina, N. Sesso, R. Simeoni, A. Velardi, M. Zandomeneghi, A. 
Zelger

Contrari:
NESSUN CONTRARIO

Astenuti:
M. Bertucco, T. Ferrari, E. La Paglia, S. Vallani

NOTE: Il consigliere De Marzi dichiara di aver espresso voto favorevole all'immediata 
eseguibilità, non rilevato per il mancato collegamento al sistema di votazione elettronica

Proclamato l'esito della votazione, il Presidente del Consiglio Ciro Maschio dichiara 
approvata l’immediata eseguibilità.



8

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE 
REGGENTE

Firmato digitalmente da:
CIRO MASCHIO GIUSEPPE BARATTA



N.

UNITA' ORGANIZZATIVE Minori entrate Maggiori entrate
Maggiori 

spese
Minori spese

MOTIVAZIONI

A01 Patrimonio Espropri 0 0 0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A02 Servizi ai  Cittadini 20.000,00            -                    0 0,00 minori proventi derivanti da matrimoni

A03

Servizi sociali, Integrazione Socio 

Sanitaria -  Lavoro -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A04 Commercio attivita' produttive 1.057.000,00       -                    0 0,00

minori entrate da canone unico temporaneo per euro 

157.000 e minori entrate da canone permanente per 

900.000

A05

Politiche educative Scolastiche e 

giovanili 540.000,00          -                    0 132.385,00       

minori entrate per refezione scolastica per euro 390.000 e 

minori entrate derivanti da rette asili nido per euro 150.000 

minori spese per trasporto scolastico ordinario e 

straordinario per euro 132.385

A06 Strade Giardini Arredo urbano -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A07

Pianificazione territoriale – 

Autorizzazioni paesaggistiche -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A08 Amministrativo lavori pubblici -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A10 Attività Edilizia SUAP SUEP -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A12 Bilancio  Programmazione Contabilità 3.664.081,15       5.096.549,15   0 580.000,00       

 - avanzo vincolato applicato , +trasferimenti erariali per imu 

ateco 2020 + trasferimenti erariali per cup primo trimestre  

dl 137/2021+ trasferimenti erariali  per ristoro imposta di 

soggiorno + trasferimenti funzioni fondamentali da decreto 

sostegni,  minore fcde per minori multe

A13 Polizia municipale 3.000.000,00       200.000,00       

minori entrate da sanzioni amministrative codice della 

strada e minori spese per meccanizzazione servizio 

contravvenzioni

A14 Tributi Accertamento Riscossioni 2.200.000,00       minori entrate per imposta di soggiorno ed imu 

A15

Datore di lavoro Unico Sicurezza 

Lavoro -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A16 Decentramento 10.000,00            minori entrate da concessione sale circoscrizionali



A17 Musei 2.000.000,00       200.000,00       

minori introiti di biglietteria ai siti museali derivanti dalla 

pandemia e minori aggi di biglietteria da corrispondere alla 

ditta appaltatrice

A19 Biblioteche -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A20 Segreteria Sindaco -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A21 Personale -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A23 Informatica e-government NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A24 Acquisti Contratti Utenze -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A25

Contratti Anticorruzione - Controllo 

Affidamenti – Trasparenza -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A26 Affari di Giunta -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A27 Ufficio relazioni con il pubblico (Urp) -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A28 Ambiente NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A29 Avvocatura civica -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A31 Sport Tempo Libero – Edilizia sportiva 50.000,00            

minori entrate derivanti da canoni impianti sportivi per euro 

10.000 e minori rendite patrimoniali diverse – concessione  

palazzetto dello sport per euro 40.000

A32 Archeologia didattica -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A33

Affari generali/Comunicaz. interna / 

Vice segret. Generale -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A34 Statistica -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A36 Turismo sociale 200.000,00          200.000,00       
minori entrate derivanti da iniziative per il turismo sociale e 

conseguenti minori spese per soggiorni turismo sociale

A37 Amministrativo Urbanistica ERS-PEEP NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A38 Segreteria del Consiglio -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A41 Edilizia Scolastica -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A43 Mobilità  Traffico 500.000,00          -                    0 0,00 minori entrate da parcheggi

A45 Aziende speciali e Partecipate -                         -                    0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO



A46 Spettacolo -                         -                    0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A49 Protezione civile -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A51 Progettazione  e Politiche della casa -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A52

Edilizia monumentale civile ed 

impiantistica -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A53 Gare appalti -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A54 Tecnico Circoscrizioni -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A55

Staff Direzione Generale - Politiche 

comunitarie - -Unesco -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A56 Manifestazioni 100.000,00          
minori entrate derivanti da concessioni sale per 

manifestazioni palazzo della Gran Guardia

A57 Ufficio stampa e Web -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A58 Direzione Generale -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A59 Segreteria Generale -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A60

Area Lavori Pubblici e Responsabile 

Programma Triennale -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A61 **Area Servizi sociali (Briani/Pari opp.) -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A62 Area Gestione del territorio -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A63 Area Cultura e Turismo -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A64 Area Risorse Umane e Strumentali -                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

A65 Area Risorse economiche e Responsabile Servizio Finanziario-                         -                    0 0,00 NESSUN SCOSTAMENTO SEGNALATO

TOTALE parte corrente 13.341.081,15     5.096.549,15   0 1.312.385,00   

Deficit 6.932.147,00-       



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2021 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

Utilizzo avanzo di amministrazione previsioni di competenza 10.724.438,83 3.268.065,85 13.992.504,680,00

Rif. 2021 / 3 Pagina 1 di 7Provvedimento: A/DC/2021/18 Esecutivo dal:04/05/2021



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2021 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Imposte, tasse e proventi assimilatiTIPOLOGIA 101 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

165.114.192,00

34.563.872,83

193.678.064,83

0,00

0,00

0,00

34.563.872,830,00

162.914.192,002.200.000,00

191.478.064,832.200.000,00

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

TOTALE TITOLO 1 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

35.550.120,1835.550.120,18 0,00 0,00

192.614.192,00194.814.192,00 0,00 2.200.000,00

222.164.312,18224.364.312,18 0,00 2.200.000,00

Rif. 2021 / 3 Pagina 2 di 7Provvedimento: A/DC/2021/18 Esecutivo dal:04/05/2021



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2021 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheTIPOLOGIA 101 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

40.713.079,25

4.181.575,55

44.894.654,80

5.096.549,15

0,00

5.096.549,15

4.181.575,550,00

45.809.628,400,00

49.991.203,950,00

Trasferimenti correntiTOTALE TITOLO 2 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

4.646.631,334.646.631,33 0,00 0,00

49.991.861,6044.895.312,45 5.096.549,15 0,00

54.638.492,9349.541.943,78 5.096.549,15 0,00

Rif. 2021 / 3 Pagina 3 di 7Provvedimento: A/DC/2021/18 Esecutivo dal:04/05/2021



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2021 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

TITOLO 3 Entrate extratributarie

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni

TIPOLOGIA 100 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

33.365.322,00

28.277.061,72

59.242.383,72

0,00

0,00

0,00

28.277.061,720,00

28.888.322,004.477.000,00

54.765.383,724.477.000,00

Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

TIPOLOGIA 200 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

19.914.000,00

29.463.864,76

43.677.864,76

0,00

0,00

0,00

29.463.864,760,00

16.914.000,003.000.000,00

40.677.864,763.000.000,00

Entrate extratributarieTOTALE TITOLO 3 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

58.906.844,0158.906.844,01 0,00 0,00

74.600.392,0182.077.392,01 0,00 7.477.000,00

125.407.236,02132.884.236,02 0,00 7.477.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

121.421.670,34121.421.670,34 0,00 0,00

600.062.845,84604.643.296,69 5.096.549,15 9.677.000,00

707.384.516,18711.964.967,03 5.096.549,15 9.677.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

121.421.670,34121.421.670,34 0,00 0,00

692.000.623,86693.313.008,86 8.364.615,00 9.677.000,00

914.382.044,08918.962.494,93 5.096.549,15 9.677.000,00

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali
complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).

Rif. 2021 / 3 Pagina 4 di 7Provvedimento: A/DC/2021/18 Esecutivo dal:04/05/2021



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2021 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

MISSIONE    03 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.025.817,474.025.817,47 0,00 0,00

19.230.936,2219.430.936,22 0,00 200.000,00

23.256.753,6923.456.753,69 0,00 200.000,00

Polizia locale e amministrativaTotale Programma 01

4.038.390,05

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.038.390,05 0,00 0,00

23.282.596,3023.482.596,30 0,00 200.000,00

27.320.986,3527.520.986,35 0,00 200.000,00

Ordine pubblico e sicurezzaTOTALE MISSIONE 03 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.038.390,054.038.390,05 0,00 0,00

23.282.596,3023.482.596,30 0,00 200.000,00

27.320.986,3527.520.986,35 0,00 200.000,00

MISSIONE    04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

495.449,15495.449,15 0,00 0,00

5.378.951,015.511.336,01 0,00 132.385,00

5.874.400,166.006.785,16 0,00 132.385,00

Servizi ausiliari all'istruzioneTotale Programma 06

495.449,15

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

495.449,15 0,00 0,00

5.378.951,015.511.336,01 0,00 132.385,00

5.874.400,166.006.785,16 0,00 132.385,00

Rif. 2021 / 3 Pagina 5 di 7Provvedimento: A/DC/2021/18 Esecutivo dal:04/05/2021



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2021 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

Istruzione e diritto allo studioTOTALE MISSIONE 04 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

7.377.419,897.377.419,89 0,00 0,00

57.851.231,7257.983.616,72 0,00 132.385,00

63.561.340,2363.693.725,23 0,00 132.385,00

MISSIONE    05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

3.120.821,433.120.821,43 0,00 0,00

12.844.944,0213.044.944,02 0,00 200.000,00

15.965.765,4516.165.765,45 0,00 200.000,00

Valorizzazione dei beni di interesse storico
Totale Programma 01

6.598.600,71

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

6.598.600,71 0,00 0,00

48.186.242,9248.386.242,92 0,00 200.000,00

48.874.013,5549.074.013,55 0,00 200.000,00

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
TOTALE MISSIONE 05 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

7.887.213,117.887.213,11 0,00 0,00

54.790.663,7154.990.663,71 0,00 200.000,00

56.767.046,7456.967.046,74 0,00 200.000,00

MISSIONE    12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 03 Interventi per gli anziani

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.015.855,081.015.855,08 0,00 0,00

7.817.329,488.017.329,48 0,00 200.000,00

8.833.184,569.033.184,56 0,00 200.000,00

Interventi per gli anzianiTotale Programma 03

1.015.855,08

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.015.855,08 0,00 0,00

8.317.329,488.517.329,48 0,00 200.000,00

9.333.184,569.533.184,56 0,00 200.000,00

Rif. 2021 / 3 Pagina 6 di 7Provvedimento: A/DC/2021/18 Esecutivo dal:04/05/2021



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2021 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTOTALE MISSIONE 12 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

12.151.886,6012.151.886,60 0,00 0,00

66.053.271,3266.253.271,32 0,00 200.000,00

77.881.088,9278.081.088,92 0,00 200.000,00

MISSIONE    20 Fondi e accantonamenti

Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

13.420.000,0014.000.000,00 0,00 580.000,00

0,000,00 0,00 0,00

Fondo crediti di dubbia esigibilitàTotale Programma 02

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

13.420.000,0014.000.000,00 0,00 580.000,00

0,000,00 0,00 0,00

Fondi e accantonamentiTOTALE MISSIONE 20 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

14.463.468,0015.043.468,00 0,00 580.000,00

5.000.000,005.000.000,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

82.721.509,3682.721.509,36 0,00 0,00

692.000.623,86693.313.008,86 0,00 1.312.385,00

740.522.485,35741.254.870,35 0,00 732.385,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

82.721.509,3682.721.509,36 0,00 0,00

692.000.623,86693.313.008,86 0,00 1.312.385,00

740.522.485,35741.254.870,35 0,00 732.385,00

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i
saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle
missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).

Pagina 7 di 7Provvedimento: A/DC/2021/18 Esecutivo dal:04/05/2021
Rif. 2021 / 3


	1-21 salvaguardi equilibri dlc_00021_20-05-2021
	2-21 salvaguardi equilibri dlc_00021_20-05-2021
	3-21 salvaguardi equilibri dlc_00021_20-05-2021

